Địa chỉ cơ quan: số 10, Quốc lộ 1, phường 4, thành phố Tân An, tỉnh Long An
E-mail: ctla.lan@gdt.gov.vn; Điện thoại: 0272 3826389; 0272 3829146

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH LONG AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CTLAN-TTHT

V/v tạm nộp thuế TNDN quý
Long An, ngày      tháng      năm

Kính gửi: Công ty TNHH MTV Piriou Việt Nam;
MST: 1100737060;
Địa chỉ: Cảng Bourbon Bến Lức, ấp Thuận Đạo,
thị trấn Bến Lức, huyện Bến Lức, tỉnh Long An.

Trả lời văn bản số 10-02/CV2024 ngày 08/10/2024 của Công ty TNHH MTV
Piriou Việt Nam (gọi tắt là Công ty) về việc tạm nộp thuế TNDN. Cục Thuế có ý
kiến như sau:

Căn cứ vào Điều 55 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019
của Quốc hội quy định như sau:

“Điều 55. Thời hạn nộp thuế

1. Trường hợp người nộp thuế tính thuế, thời hạn nộp thuế chậm nhất là
ngày cuối cùng của thời hạn nộp hồ sơ khai thuế. Trường hợp khai bổ sung hồ sơ
khai thuế, thời hạn nộp thuế là thời hạn nộp hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế có
sai, sót.

Đối với thuế thu nhập doanh nghiệp thì tạm nộp theo quý, thời hạn nộp thuế
chậm nhất là ngày 30 của tháng đầu quý sau.

…”

Căn cứ Khoản 3 Điều 1 Nghị định 91/2022/NĐ-CP ngày 30/10/2022 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung Điểm b Khoản 6 Điều 8 Nghị định 126/2020/NĐ-CP
ngày 19/10/2020 của Chính phủ như sau:

“Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 126/2020/NĐ-
CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều
của Luật Quản lý thuế

3. Điểm b khoản 6 Điều 8 được sửa đổi, bổ sung như sau:

“b) Thuế thu nhập doanh nghiệp (trừ thuế thu nhập doanh nghiệp từ chuyển
nhượng vốn của nhà thầu nước ngoài; thuế thu nhập doanh nghiệp kê khai theo
phương pháp tỷ lệ trên doanh thu theo từng lần phát sinh hoặc theo tháng theo
quy định tại điểm đ khoản 4 Điều này). Người nộp thuế phải tự xác định số thuế
thu nhập doanh nghiệp tạm nộp quý (bao gồm cả tạm phân bổ số thuế thu nhập
doanh nghiệp cho địa bàn cấp tỉnh nơi có đơn vị phụ thuộc, địa điểm kinh doanh,

mailto:ctla.lan@gdt.gov.vn
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-126-2020-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-thue-455733.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-126-2020-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-thue-455733.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-quan-ly-thue-2019-387595.aspx

nơi có bất động sản chuyển nhượng khác với nơi người nộp thuế đóng trụ sở
chính) và được trừ số thuế đã tạm nộp với số phải nộp theo quyết toán thuế năm.

Người nộp thuế thuộc diện lập báo cáo tài chính quý theo quy định của pháp
luật về kế toán căn cứ vào báo cáo tài chính quý và các quy định của pháp luật
về thuế để xác định số thuế thu nhập doanh nghiệp tạm nộp quý.

Người nộp thuế không thuộc diện lập báo cáo tài chính quý theo quy định
của pháp luật về kế toán căn cứ vào kết quả sản xuất, kinh doanh quý và các quy
định của pháp luật về thuế để xác định số thuế thu nhập doanh nghiệp tạm nộp
quý.

Tổng số thuế thu nhập doanh nghiệp đã tạm nộp của 04 quý không được thấp
hơn 80% số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp theo quyết toán năm. Trường
hợp người nộp thuế nộp thiếu so với số thuế phải tạm nộp 04 quý thì phải nộp tiền
chậm nộp tính trên số thuế nộp thiếu kể từ ngày tiếp sau ngày cuối cùng của thời
hạn tạm nộp thuế thu nhập doanh nghiệp quý 04 đến ngày liền kề trước ngày nộp
số thuế còn thiếu vào ngân sách nhà nước.

…”
Căn cứ quy định trên, đối với thuế thu nhập doanh nghiệp thì tạm nộp theo

quý, thời hạn nộp thuế chậm nhất là ngày 30 của tháng đầu quý sau theo quy định
tại Điều 55 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019 của Quốc hội và
Công ty phải tự xác định số thuế thu nhập doanh nghiệp tạm nộp quý (bao gồm
cả tạm phân bổ số thuế thu nhập doanh nghiệp cho địa bàn cấp tỉnh nơi có đơn vị
phụ thuộc, địa điểm kinh doanh, nơi có bất động sản chuyển nhượng khác với nơi
người nộp thuế đóng trụ sở chính) và được trừ số thuế đã tạm nộp với số phải nộp
theo quyết toán thuế năm theo quy định tại Khoản 3 Điều 1 Nghị định
91/2022/NĐ-CP ngày 30/10/2022 của Chính phủ.

Công ty căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, đối chiếu với quy định tại
văn bản pháp luật nêu trên để thực hiện đúng quy định.

Cục Thuế trả lời cho Công ty được biết và thực hiện theo đúng quy định tại
văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- BLĐ Cục Thuế;
- Phòng: NVDTPC, TTKT1;
- Trang web Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT, Q(2b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Thị Thu Vân

		2024-10-17T14:32:23+0700
	VN
	Võ Thị Hải Yến
	Ký bởi Võ Thị Hải Yến

		2024-10-17T16:12:47+0700
	VN
	Trần Thị Thu Vân
	Ký bởi Trần Thị Thu Vân

		2024-10-18T14:16:42+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:4632, ngày 18, tháng 10, năm 2024

		2024-10-18T14:16:43+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:4632, ngày 18, tháng 10, năm 2024

		2024-10-18T14:16:45+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:4632, ngày 18, tháng 10, năm 2024

		2024-10-18T14:16:45+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:4632, ngày 18, tháng 10, năm 2024

		2024-10-18T14:17:21+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Long An